— 1 —

岳新出〔2022〕1 号

各县市区党委宣传部(工委宣传部、综合管理部),各县市区

新闻出版局、教育(体育)局、团委：

为贯彻落实习近平总书记关于推动全民阅读、建设书香中

国的重要指示精神，现将《中共湖南省委宣传部、湖南省新闻

出版局、湖南省教育厅、共青团湖南省委关于在全省青少年中

-2-

开展“青年学习 · 青春向党”主题读书活动的通知》(湘新出

发〔2022〕4号)转发给你们。请各地各部门认真抓好贯彻落

实。活动开展情况于12月15日前分别报市委宣传部、市教育体

育局、团市委。市委宣传部联系人及电话： 吕凯，8889690;

市教育体育局联系人及电话： 胡考峰，13397300240;团市委

联系人及电话： 周华，8889103。

中共岳阳市委宣传部

岳阳市教育体育局

岳阳市新闻出版局

共青团岳阳市委

2022年9月6日

-3-

湘新出发〔2022〕4号

各市州党委宣传部，各市州新闻出版局、教育(体)局、团

委，各普通高等学校：

为贯彻落实习近平总书记关于推动全民阅读、建设书香

中国的重要指示精神，省委宣传部、省新闻出版局、省教育

厅、团省委决定，在全省青少年中开展“青年学习 · 青春向

党”主题读书活动。现将有关事项通知如下。

-4-

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，结合共

青团中央“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题教

育实践活动，通过开展“青年学习 · 青春向党”主题读书活

动，引导广大青少年深刻感悟“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”,

为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国

梦凝聚起强大青春力量。

2022 年 8 月至 12 月。

全省广大青少年，以青少年学生群体为主。

各地各部门各学校组织广大学生认真阅读和系统学习

《习近平谈治国理政》(第四卷)、《让群众过上好日子—— 习

近平正定足迹》、《青年学习 · 青春向党》等 10 种活动推荐

图书(具体书目见附件),并在此基础上积极组织开展以下

活动，以深化、检验学习效果。

1.主题图书首发式。举办《青年学习 · 青春向党》主

题图书首发式。

以 10 种活动推荐图书为阅读重点，利用

假期及秋季开学、烈士纪念日、国庆节等时间节点，深入学

校、班级，开展演讲比赛、团(队)课评选等形式多样的主

-5-

题读书活动，切实提高活动吸引力、覆盖面和参与度，将主

题阅读活动落到实处。

以“青年学习 · 青春向党”为主题广泛

开展青年征文比赛，引导广大青年生动描绘党的十八大以来

党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，书写

英雄模范人物、身边的先进典型等事迹故事，在青年心中厚

植爱党爱国爱社会主义情怀，充分展现新时代青年坚定理想

跟党走、立志成长成才建设祖国的精神风貌。活动将评选出

一批主题鲜明、内容深刻、积极向上的好文章，通过网络、

报纸、期刊等集中展示，并由湖南人民出版社结集出版。

以“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新

征程”为主题，围绕党领导下中国青年运动史，党的十八大

以来党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，

以及习近平总书记对青少年的关心关怀等内容，邀请专家学

者、青年讲师团成员面向广大青少年开展全方位、多角度主

题宣讲。

利用微博、微信公众

号(如“青年湖南”)、移动客户端(如“新湖南” “红

网”)等新媒体传播平台开展活动。结合“新时代 新青年

新征程”“新时代青年说”“强国一代的使命与担当”“什么

是青春”“青春之歌”等话题，组织学生开展短视频拍摄和

展播等活动，使广大青少年学生在互动参与中凝聚学习新思

想的热情，通过读、诵、演、讲等形式呈现主题征文优秀

-6-

作品。

1.加强领导，精心组织。各地各部门要把活动作为一

项重要任务，加强组织领导，压实工作责任，细化工作方

案。要明确专人负责，确保主题读书活动覆盖全省青少年，

让广大学生学有所思、学有所得、学有所悟、学有所行。

2.丰富内容，创新形式。本次活动统一活动推荐用书，

各地各部门要积极配合做好活动用书推广工作，确保主题聚

焦。要因地制宜，创新方式方法，将开展主题读书活动作为

学生德育工作、假期自主学习、“开学第一课”主题班会以

及团支部、少先队建设的重要内容抓好抓实抓细。要充分利

用本地红色资源，发挥档案馆、博物馆、纪念馆、规划馆等

场馆作用，引导广大学生主动学习、主动探寻、主动实践。

各地各部门要严格落实意识

形态工作责任制，加强对活动的引导和管理，把好政治关，

管好舆论场，确保活动取得实效。活动坚持公益性原则，不

得向学生收取任何费用，不得植入商业广告。宣传、新闻出

版部门要发挥好牵头作用，担负起协调、指导责任。教育

(体)局、团委要动员中小学校和广大学生广泛参与，确保

主题阅读、征文、短视频拍摄和展播等活动落地落实。

本次活动由湖南出版集团具体承办。为加强对活动的

领导，设立活动办公室。主题征文以学校为单位统一报送

至活动办公室。征文截止日期： 2022年10 月 15 日。活动

-7-

拥省头出雨

共青团演南省委
湖南省委损会自20

湖南育片

办公室联系人及联系方式： 向宽臻，0731-85150957、

18684814282。邮箱： cnshnppp@163 . com 。邮寄地址： 长

沙市开福区营盘东路 3 号湖南新闻出版大厦 1304 室，收件

人及电话： 曹晓彤，19898824525;省委宣传部联系人及电

话： 陈郁林，0731-82688206、18163762752;省教育厅联

系人及电话： 曾潇潇，0731-82204080、18373277716;团

省委联系人及电话： 杨景茜，0731-88776798、13786254615。

附件： 活动推荐图书书目

中(共湖或 血祚部

1. 《习近平谈治国理政》第四卷(外文出版社，2022

年 5 月出版)

2. 《让群众过上好日子 —— 习近平正定足迹》(人民出

版社，2022年 6 月出版)

3. 《闽山闽水物华新 —— 习近平福建足迹》(人民出版

社，2022年 6 月出版)

4. 《干在实处 勇立潮头—— 习近平浙江足迹》(人民

出版社，2022年 6 月出版)

5. 《当好改革开放的排头兵 —— 习近平上海足迹》(人

民出版社，2022年 6 月出版)

6. 《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》(中央

文献出版社，2017年 9 月出版)

7. 《习近平与大学生朋友们》(中国青年出版社，2020

年 11 月出版)

8. 《习近平的七年知青岁月》 (中共中央党校出版社，

2017 年 8 月出版)

9. 《平语近人 —— 习近平喜欢的典故》 (人民出版社，

2021 年 9 月出版)

10. 《青年学习 · 青春向党》 (湖南人民出版社，2022

年 7 月出版)

一8一

	一、指导思想
	二、活动时间
	三、活动对象
	四、主要内容
	五、工作要求